ent levels of intensity (*magis et minus*) indicates a participation of the substance in *Ipsum Esse*: he communicates his *esse per essentiam* to his creatures, who possess *esse per participationem*. In other words, *Ipsum Esse* creates by communicating his *esse* and “co-creates” the essence at the same time, so as to provide for it a measure and receptive capacity.

3.2.3.3 Intensification of *Esse* and *Essentia* as Act and Potency

The final stage in the *resolutio* is to show that the principles discovered—*actus essendi* and *essentia*—are a true act-and-potency pair, indeed the most radical one possible. It should be clear by now that every perfection found in a substance can be reduced to a type of *esse*: the redness, sweetness, size, figure, and even the substance of an apple are such above all simply because they *are*; all of these are *ens*. To use terminology adopted by C. Fabro, we can characterize this reduction as “formal,” because it stems from the notions of perfection and *ens*.¹⁶⁷ The perfections participate in *esse*, certainly, but the participation is “static,” accessible by making an analogy of proportionality; in other words, each perfection has, so to speak, its own parcel of *esse*. However, as we have seen, potency cannot be reduced to act except by something in act. By analogy to the way *esse per participationem* receives its *esse* from *esse per essentiam*, the individual perfections internal to a substance must flow from a single source. This source, the *actus essendi* or *esse ut actus*, is therefore an “original,” radical act. Moreover, being the source of all perfections, it is act with respect to the entire substance, which must be regarded, from this point of view, as a radical *potentia essendi*. The *actus essendi* communicates itself to the perfections, and hence effects a “dynamic” participation. Fabro calls the reduction

¹⁶⁷ We used this type of reasoning to resolve *bonum* into *esse* above.

of individual perfections to the *actus essendi* a “real” reduction, which brings the Aristotelian notions of act and potency to their theoretical limits.¹⁶⁸

A good source for seeing this “real reduction” is Aquinas’ famous passage from *De potentia* q. 7, in which he shows that he is well aware of his contribution to Metaphysics:

[H]oc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio[r] potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum.¹⁶⁹